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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. Молекулярные

магнетики (single molecule magnets, SMMs) – комплексные соединения (КС) парамагнитных

катионов, молекулы которых сохраняют остаточную намагниченность в течение некоторого

времени после выключения внешнего магнитного поля, т.е. проявляют свойства, характерные

для объемных ферромагнетиков. Это позволяет рассматривать молекулярные магнетики как

возможную более эффективную альтернативу традиционным, твердотельным магнитным

материалам для записи, обработки и хранения информации. Несмотря на то, что свойства

SMM практически всегда проявляются только при очень низких (близких к гелиевым)

температурах, в настоящее время уже появляются первые примеры реального практического

использования наиболее эффективных SMMs (например, разработаны прототипы квантовых

ячеек и процессоров на их основе). Тем не менее, продолжение поиска КС, сочетающих

высокие характеристики SMM (в частности, энергетические барьеры перемагничивания,

ΔEeff/kB) с достаточно высокой химической и термической стабильностью до сих пор остается

чрезвычайно актуальной задачей. Наиболее перспективным направлением такого поиска

является разработка КС на основе трехзарядных катионов лантанидов, в особенности

крамерсовых Ln3+, содержащих нечетное число электронов, характеризующихся дважды

вырожденным (бистабильным) основным состоянием и высокой анизотропией f-электронной

плотности. Наиболее эффективным и широко использующимся инструментом управления

свойствами SMM комплексов лантанидов является «настройка» собственной анизотропии

Ln3+ в составе моноядерных КС за счет варьирования конфигурации поля лигандов (т.е.,

фактически, координационного окружения (КО) Ln3+). Большинство исследований подобного

рода фокусируется на моноядерных гомо- и гетерометаллических производных Dy3+, т.к.

именно такие КС демонстрируют рекордные характеристики SMM. Изучению же

моноядерных КС других крамерсовых Ln3+ (в том числе Yb3+) как молекулярных магнетиков

уделяется существенно меньше внимания, и исследования в этом направлении

характеризуются несистематичностью и фрагментарностью. В то же время, известны примеры

недиспрозиевых комплексов, более эффективных как SMM по сравнению с изоструктурными

KC Dy3+. Поэтому сравнительное изучение влияния конфигурации (геометрии, качественного

и количественного состава, взаимного расположения дронорных центров различной природы)

координационного окружения (КО) на свойства SMMs в сериях родственных КС лантанидов

является актуальной и практически востребованной задачей. Чрезвычайно важным для

решения этой задачи является исследование именно моноядерных КС, характеризующихся

существенными (5-6 Å и более) расстояниями между соседними металлоцентрами. Это

позволяет пренебречь вкладом взаимодействий Ln-Ln в магнитное поведение таких КС.

Цель данной работы – установление взаимосвязей между конфигурацией

координационного окружения и динамикой релаксационных процессов для ряда семейств

новых комплексов лантанидов, образованных моноядерными Ln-содержащими фрагментами,

а именно, гетеролептических тиоцианатов, пиразинкарбоксилатов-ацетилацетонатов и

нитратов Dy3+ и Yb3+.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

1. Синтез и выделение новых комплексов лантанидов в виде однофазных

поликристаллических образцов, пригодных для дальнейшего изучения их свойств.

2. Характеризация новых комплексов лантанидов – установление их молекулярных и

кристаллических структур (РСА), подтверждение однофазности полученных образцов

(РФА) и важнейших особенностей строения и состава (ИК спектроскопия, элементный

анализ).

3. Изучение магнитного поведения однофазных образцов в различных условиях – в

постоянном магнитном поле (в статическом режиме) и переменных полях (в

динамическом режиме). Анализ результатов изучения магнитного поведения в
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динамическом режиме и определение важнейших характеристик SMM – энергетического

барьера перемагничивания, ΔEeff/kB и времени наискорейшей релаксации, τ0.

4. Установление взаимосвязи полученных релаксационных параметров (в первую очередь,

ΔEeff/kB) с важнейшими особенностями строения комплексов – геометрией

координационного окружения, природой и взаиморасположением донорных центров.

Научная новизна: Впервые синтезированы и структурно охарактеризованы 17 новых КС:

 Гетеролептические тиоцианаты Dy3+:

[Dy(NCS)3(H2O)5]·H2O (1), [Dy(NCS)3(H2O)(bpy)2]·0.5(bpy)·H2O (2),

[Dy(NCS)3(H2O)(phen)2]·phen·0.5H2O (3), [Hbpy][Dy(NCS)4(bpy)2]·H2O (4),

[Hphen][Dy(NCS)4(phen)2] (5);

 Пиразинкарбоксилаты-ацетилацетонаты Dy3+ и Yb3+:

[Ln(acac)2(PyrCOO)(H2O)2] (Ln = Dy (6), Yb (7));

[Ln(acac)2(PyrCOO)(phen)] (Ln = Dy (8), Yb (9));

 Нитраты Dy и Yb c катионами Ni(II) и Zn(II):

[Ni(bpy)3][Yb(NO3)5]·0.58MeOH (10), [Ni(phen)3][Yb(NO3)5] (11),

[Ni(bpy)3][Dy(NO3)5]·MeOH (12), [Ni(phen)3][Dy(NO3)5]·0.5MeOH (13),

[Zn(bpy)3][Yb(NO3)5]·0.43MeOH (14), [Zn(phen)3][Yb(NO3)5] (15),

[Zn(bpy)3][Dy(NO3)5] (16), [Zn(phen)3][Dy(NO3)5] (17).

Для всех КС впервые проведены исследования магнитной восприимчивости в

постоянном и переменном магнитном поле. Обнаружено, что все полученные КС Dy3+ и Yb3+

обнаруживают медленную магнитную релаксацию в приложенных магнитных полях

различной напряженности, а соединения 4 и 8 проявляют свойства SMM даже в нулевом

магнитном поле. Для всех полученных КС впервые определены важнейшие релаксационные

параметры Орбаховского механизма релаксации: величины эффективного энергетического

барьера перемагничивания ΔEeff/kB и времена релаксации τ0. Также оценен вклад других

релаксационных процессов.

Теоретическая и практическая значимость работы: Результаты исследования

представляют интерес для дальнейшей разработки Dy- и Yb-содержащих SMMs,

демонстрирующих, помимо высоких рабочих характеристик, достаточную термическую и

химическую стабильность, что является необходимым требованием при использовании таких

соединений для создания на их основе функциональных магнитоактивных материалов для

записи, обработки и хранения информации.

Методология и методы исследования: Использованная методология исследования

общая для всех полученных систем и включает следующие этапы: 1) Синтез объектов

исследования; 2) Структурная характеризация объектов исследования (РСА); 3)

Подтверждение состава полученных образцов (РФА, ИК, элементный анализ);4)

Исследование магнитного поведения однофазных образцов, определение (при возможности)

их SMM характеристик; 5) Установление взаимосвязи полученных SMM характеристик с

особенностями структуры комплексов.

В качестве основного метода синтеза объектов исследования использовались методы

мягкой химии, т.е. контролируемая самосборка в растворах в условиях, близких к

стандартным. Состав растворов (природу структурообразующих и добавочных лигандов и

т.д.) оптимизировали для получения в них именно моноядерных КС.

Исследование методом РСА проводились на дифрактометре Bruker SMART APEX2.

Поглощение учитывалось полуэмпирическим методом на основе эквивалентов с

использованием программного обеспечения SADABS. Все соответствующие вычисления

проводились с использованием программного обеспечения SHELXL-2016.

Порошковый рентгенофазовый анализ проведен на рентгеновском дифрактометре

Bruker D8 ADVANCE (CuKα, Ni-фильтр, детектор LYNXEYE, геометрия отражения).

Параметры элементарной ячейки были уточнены методом Ритвельда с помощью

программного обеспечения TOPAS.
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Элементный анализ проведен на автоматическом C,H,N,S анализаторе EA1108 85

(Carlo Erba Instruments).

Инфракрасные спектры в режиме нарушенного полного внутреннего отражения (ИК-

НПВО) были записаны в диапазоне 400-4000 см–1 с использованием спектрометра Bruker

ALPHA (алмазная приставка).

Исследования магнитного поведения проведены с использованием

автоматизированного комплекса измерения физических свойств Quantum Design PPMS-9 с

опцией измерения намагниченности. Данный прибор работает в диапазоне температур 2 и

300 K с возможностью изменения магнитного поля в диапазоне от -9 до 9 Tл. Динамическую

магнитную восприимчивость (ac) измеряли в переменном магнитном поле с амплитудой

модуляции 1-5 Э в диапазоне частот 10-10000 Гц. Измерения проводили на

поликристаллических образцах, покрытых минеральным маслом для предотвращения


[…]


барьером перемагничивания 187 K (вычислен по результатам теоретических расчетов ab initio)

характеризуется девяти-координационный комплекс [N(C2H5)4]3[Yb(Dipic)3]·nH2O (Dipic =

дианион пиридин-2,6-дикарбоновой кислоты) с трехшапочно-тригональнопризматическим

КО Yb3+ [17], в котором “шапочные” донорные центры формируют слабоискаженную

условно-экваториальную плоскость.

С точки зрения модели, предложенной в [6], отсутствие выраженных свойств SMM у 10

и 11 связано с:

1) наличием в КО Yb3+, аксиальных лигандов (Рис. 16а, 16в), что препятствует усилению

собственной электронной анизотропии Yb3+, обладающего вытянутой конфигурацией

электронной плотности (Рис. 21а,б).

2) сильной искаженностью условно-экваториальной плоскости – предпочтительного

элемента симметрии для увеличения анизотропии Yb3+, обладающего вытянутой

конфигурацией электронной плотности – по сравнению с идеальным тетрадекаэдрическим КО

(Рис. 21в).

Третьим возможным фактором, влияющим на характер релаксации остаточной

намагниченности в 10 и 11, является гомолептический характер КО Yb3+. Так, ранее на

основании анализа литературных данных по гомометаллическим иттербиевым SMM [18] было

сделано предположение о негативном влиянии на свойства SMM таких систем

гомолептического КО вне зависимости от его геометрии. Это предположение дополнительно

подтверждается результатами исследования релаксации намагниченности для комплексов 7 и

9 (см. выше). Однако, поскольку число исследований динамики магнитного поведения

гомолептических комплексов Yb3+ до сих пор остается чрезвычайно малым, это

предположение требует дальнейшей экспериментальной проверки.
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 (а) (б)

(в)

Рис. 21. Искажение условно-экваториальной плоскости координационного окружения Yb в

структурах 10, 12, 14, 16 (а) и 11, 13, 15, 17 (б) по сравнению с идеальным тетрадекаэдром

(в). Для наглядности экваториальные донорные центры соединены линией. Для

разупорядоченных NO3
-показано по одной позиции.

Таким образом, измерения ас-восприимчивости показали, что комплексы 13-17 с

никелем и цинком обладают свойствами SMM в приложенном внешнем магнитном поле. Все

исследованные комплексы изоструктурны, имеют координационное число 10 для иттербия, 6

для иона металла, поэтому различие в релаксационных процессах может объясняться только

различием магнитного взаимодействия ионов цинка и никеля с ионом лантанида, а также

негативным влиянием магнитных взаимодействий на магнитную релаксацию.
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5. Основные результаты и выводы

1. Показано влияние совокупности факторов (геометрия полиэдра, природа донорных

атомов, электростатические эффекты) в серии синтезированных новых моноядерных

тиоцианатных комплексов Dy с координационным числом 8 (нейтральные Dy(NCS)3·6H2O,

[Dy(NCS)3(H2O)(bpy)2]·0.5(bpy)·H2O, [Dy(NCS)3(H2O)(phen)2]·phen·0.5H2O и ионные

[Hbpy][Dy(NCS)4(bpy)2]·H2O, и [Hphen][Dy(NCS)4(phen)2]) на анизотропию 4f-электронной

плотности иона Dy3+, их магнитное поведение в динамическом режиме и величины

энергетического барьера перемагничивания.

2. Получены две серии новых гетеролептических моноядерных комплексов

[Ln(acac)2(PyrCOO)(H2O)2] (Ln = Dy (6), Yb (7) и [Ln(acac)2(PyrCOO)(phen)] (Ln = Dy (8), Yb

(9)). Установлено, что замена двух координирующих молекул воды (6,7) на бидентатную

молекулу phen (8, 9) сопровождается изменением геометрии координационного окружения

Ln3+ с двухшапочно-тригонально-призматической на квадратно-антипризматическую.

Показано, что для соединений 6-9 наблюдается медленная магнитная релаксация,

индуцированная магнитным полем. Обнаружено, что переход от 6 к 8 приводит к

возникновению медленной магнитной релаксации в нулевом поле (для 8 ΔЕeff/kB = 149 K) и

увеличению энергетического барьера перемагничивания с ΔЕeff/kB = 77 K (6, HDC = 1500 Э) до

ΔЕeff/kB = 184 K (8, HDC = 1000 Э). Показано, что значение ΔЕeff/kB для комплекса 7 являлось

самым высоким на момент публикации. Применение электростатической модели в случае

комплекса 6 и сравнение полученных результатов с результатами для известных близких по

составу и строению комплексов Dy3+ подтвердили ее эффективность при оценке

относительных значений ΔЕeff/kB. На основании результатов исследования можно заключить,

что свойства SMM изученных комплексов определяются совокупностью химических,

геометрических и электростатических факторов – природой лигандов, их взаимной

ориентацией, геометрией координационного окружения Ln3+, конфигурацией электронной

плотности поля лигандов.

3. Получены новые гетерометаллические комплексы [M(Q)3][Ln(NO3)5]·ySolv (M = Zn,

Ni; Ln = Dy, Yb; Q = Bpy и Phen; Solv = растворитель), образованные моноядерными

комплексными ионами. Анионный комплекс [Yb(NO3)5]
2– является новым представителем

крайне малочисленных гомолептических десятикоординационных комплексов Yb3+. Для

полученных соединений релаксация намагниченности протекает сравнительно быстро, что

может быть обусловлено присутствием в координационном окружении Yb3+ апикальных

лигандов в сочетании с искаженностью условно-экваториальной плоскости лигандного поля.

Показано, что замещение магнитных ионов Ni2+ на диамагнитные ионы Zn2+ в этих

соединениях приводит к существенному увеличению времени релаксации, что позволяет

сделать вывод о влиянии магнитных диполь-дипольных взаимодействий на магнитную

релаксацию даже на расстояниях порядка 7 Å.
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