ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Васильева Павла Николаевича «**Молекулярные магнетики на основе пиразинкарбоксилатов, тиоцианатов и нитратов диспрозия и иттербия**», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. – Физическая химия.

Диссертационная работа Васильева П.Н. выполнена на стыке физической и координационной химии и посвящена сравнительно новому направлению в магнетохимии - синтезу и исследованию молекулярных магнетиков (SMM) – новых функциональных материалов, которые могут быть использованы в перспективных устройствах высокоплотного хранения информации, спинтроники и квантовых вычислений. Для практического применения материалы должны обладать высокими эффективными энергетическими барьерами перемагничивания, длительными временами релаксации, высокой термической и химической устойчивостью. Наилучшими достигнутыми к настоящему времени характеристиками обладают моноядерные координационные соединения крамеровских ионов $4f$ – элементов, в связи с чем, разработка методов получения новых систематических рядов пиразинкарбоксилатных, тиоцианатных и нитратных соединений иттербия и диспрозия, изучение магнетохимического поведения и установления корреляций их строения и динамики релаксационных процессов является **актуальной задачей**.

Важно отметить, что все соединения, представленные в работе, были синтезированы и изучены впервые при преобладающем личном вкладе Васильева П. Н. На основании достоверных экспериментальных данных сформулированы важные закономерности, определяющие высоту барьера перемагничивания и природу релаксационных процессов для данного ряда соединений. Полученные соединения обладают свойствами SMM в приложенном внешнем поле, ряд комплексов проявляют замедленную релаксацию магнитной восприимчивости в нулевом поле. Результаты, полученные в работе, вносят значительный вклад в развитие области молекулярного магнетизма.

Настоящая работа по своей структуре является классической научно-квалификационной работой и состоит из введения, литературного обзора, экспериментальной части и обсуждения результатов. Автореферат оформлен корректно, затронуты все основные тезисы диссертации. Следует отметить хороший стиль изложения. Принципиальных замечаний нет.

Диссертационная работа Васильева П.Н. по актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности и обоснованности научных положений и выводов соответствуют требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей и

неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук» от 11 мая 2022 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а Васильев Павел Николаевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. – Физическая химия.

Щербаков Игорь Николаевич

доктор химических наук, доцент,

заведующий кафедрой физической и коллоидной химии

имени профессора В. А. Когана

ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»

344006 г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая, 105/42

Телефон: +7(863) 218-40-00 доб. 11404

e-mail: shcherbakov@sfedu.ru

10.12.2022 г.

Щербакова И.И.

Секретарь
Совета
Южного федерального университета
Мирошниченко О.С.